eamara cfkunicipal de cario"
Estado de Sào Paulo

LA130 ommonSCIT
18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 1 1. . N° 178

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 7 DE
DEZEMBRO DE 2.021.

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte
um, às dezenove horas e cinco minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Youssef Ismail Mansour, n° 850, Jardim Alto do
Silvares, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente
sessão, sendo a trigésima segunda em regime ordinário da primeira sessão
legislativa da 18' Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Oficio-Circular n° 88/2021)
constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. JULGAMENTO
(DISCUSSÃO E VOTAÇÃO) DAS CONTAS MUNICIPAIS REFERENTE AO
EXERCÍCIO DE 2018 - PROCESSO TC 00004582.989.18-2: 2. VETO TOTAL
AO PL 131/2021- ACRESCE PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 3°-A DA LEI N°
6.763, DE 3 DE SETEMBRO DE 2.019, QUE "INSTITUI A OBRIGATORIEDADE
DE PUBLICAÇÃO DAS REALIZAÇÕES DE REUNIÕES E ATAS DOS
CONSELHOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". (autoria do
Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N° 149/2021 - DISPÕE SOBRE A
PROIBIÇÃO DA ELIMINAÇÃO DE CÃES E GATOS PELOS ÓRGÃOS DE
CONTROLE DE ZOONESES, CANIS PÚBLICOS E ESTABELECIMENTOS
OFICIAIS CONGÊNERES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do
Vereador Marcos Antonio Santos); 4. PROJETO DE LEI N° 153/2021 -
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A "ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E
ARQUITETOS DE BIRIGUI - ASSENAB". (autoria do Vereador Cesar Pantarotto
Junior); 5. PROJETO DE LEI N° 154/2021 - ALTERA REDAÇÃO DO ART. 1°,
"CAPUT", DA LEI MUNICIPAL N° 5.804, DE 27 DE MARÇO DE 2014,
ALTERADA PELA LEI N° 5.945, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014 E LEI 6.957, DE
17 DE DEZEMBRO DE 2020. (autoria do Prefeito Municipal); 6. PROJETO DE
LEI N° 155/2021 - INSTITUI O DIA DA "CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA A
OBESIDADE INFANTIL" E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS
DO MUNIÇÍPIO DE BIRIGUI. (autoria do Vereador Marcos Antonio Santos e
outros); 7. PROJETO DE LEI N° 156/2021 - AUTORIZA PARCELAMENTO D
DÉBITOS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI COM SEU REGIME PRÓPRIO D
PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS GERIDO PELO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI - BIRIGUIPREV, E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS. (autoria do Prefeito Municipal); 8. PROJETO DE LEI N°
157/2021 - DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA
AÇÕES DO PROGRAMA MUNICIPAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA NAS
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito Municipal);
9. PROJETO DE LEI N° 158/2021 - ALTERA O CAPUT DO ARTIGO 1° DA LEI
MUNICIPAL N° 5.765, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013. (autoria do Prefeito
Municipal); 10. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 6/2021 - DISPÕE
SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR N° 32, DE 17 DE
SETEMBRO DE 2.010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATADAS.
(autoria do Prefeito Municipal): 11. PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA

a imara -Municipal Carigüi
Estado de São Paulo

LABOR 031N I \\SC.IT
18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 N° 1 7 9

DO MUNICÍPIO N° 2/2021 - ACRESCENTA INCISO E ALÍNEA AO ARTIGO 11
DA LEI ORGÂNICA. (autoria do Vereador Wesley Ricardo Coalhato e outros).
Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente: Cesar Pantarotto Junior,
que contou com os trabalhos de secretaria do Vice-Presidente André Luis
Moimás Grosso, da 1a Secretária Osterlaine Henriques Alves e do 2° Secretário
Everaldo Roque Santelli. Inicialmente, o Senhor Presidente procedeu a chamada
regimental através do sistema de registro eletrônico de presença, constatando-se
o comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores
Benedito Dafé Gonçalves Filho, Cleverson José de Souza, Fabiano Amadeu de
Carvalho, José Luis Buchalla, Marcos Antonio Santos, Paulo Sérgio de Oliveira,
Reginaldo Fernando Pereira, Sidnei Maria Rodrigues, Valdemir Frederico,
Wagner Dauberto Mastelaro e Wesley Ricardo Coalhato. Havendo, portanto,
número legal para deliberações. o Senhor Presidente, invocando a proteção
Divina, declarou aberta a sessão. Seguidamente, o Senhor Presidente
comunicou que o Expediente seria reduzido: Não haverá expediente, de acordo
com artigo 307 do Regimento Interno: "Nas sessões em que se discutirem as
contas municipais, não haverá a fase do expediente nem a de explicação
pessoal, sendo todo o seu tempo destinado à ordem do dia, lavrando-se a
respectiva ata". Em seguida, procedeu-se à leitura, pelo Vice-Presidente do
Edital 32/2021 — Ata da Sessão Ordinária de 23 de novembro de 2021 -
APROVADO por unanimidade. Em seguida, passou a dar cumprimento ao
disposto no artigo 1° da Resolução n° 331. de 14 de dezembro de 2.011, qu
dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: 1a Munícipe: ANA CRISTINA DE SOUZA
MARIN - TEMA: REF. PROJETO DE LEI 157/2021; 2° Munícipe: RODRIGO DE
ANDRADE SIMON - TEMA: REF. PROJETO DE LEI 157/2021. Logo após, o
Senhor Presidente, determinou ao 1a Secretária que procedesse à leitura do
Relatório Final da Comissão Especial de Inquérito 01/2019, (Requerimento
133/2019 Ato 6/2019) — Apurar Denúncia de possível esquema de venda de
atestados médicos por funcionários ligados à Secretaria de Saúde da Prefeitura
Municipal de Birigui. Com base no relatório final, a Comissão foi ARQUIVADA.
Logo após, deu-se início ao espaço solene para entrega de "DIPLOMA DE
CIDADÃO BIRIGUIENSE" ao Doutor EDUARDO FONSECA DE LUCA
(EDUARDO DENTISTA). como reconhecimento público, pelos relevantes
serviços prestados a nossa comunidade, em especial, pela sua efetiva
contribuição a população biriguiense através de seu trabalho na área da
odontologia, nos termos do Decreto Legislativo n° 317, de 6 de outubro de 2.021.
Suspensão da sessão por dez minutos para cumprimentos e fotos com os
homenageados. Em seguida, passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM DO
DIA, determinando, o Senhor Presidente, a chamada regimental através de
registro eletrônico de presença. Passou-se, a seguir, à deliberação constante de:
1 - Discussão e Julgamento das Contas do Exercício n° 1/2021 - Autor: Cidadão
— externo - DISCUSSÃO E JULGAMENTO DAS CONTAS MUNICIPAIS -
EXERCÍCIO DE 2018 - PROCESSO TC 00004582.989.18-2 — APROVADA com
10 votos favoráveis e 5 votos contrários. Suspensão da Sessão por 3 minutos
para elaboração de Decreto mediante aprovação das contas. Em seguida, o
Senhor Presidente, determinou a recomposição de quorum através de registro
eletrônico de presença. Em seguida, deu-se continuidade ao Expediente da
Ordem do Dia, passando-se a deliberação do Projeto de Decreto Legislativo n°
12/2021 - Autor: Mesa Diretora - Mesa Diretora - DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO

&tilara c7Ktinicipal cie Carigüi
Estado de Sào Paulo

LABOR 031N I O CIT 18' Legislatura - Atas - Livro n° 1 N° 180

DAS CONTAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL RELATIVA AO EXERCÍCIO DE
2018 - PROCESSO TC 00004582.989.18-2 — APROVADO com 10 votos
favoráveis e 5 votos contrários. Item 2 - Veto Total n° 2/2021 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - VETO TOTAL AO PL 131/2021 - REJEITADO com 13 votos
contrários e 1 voto favorável. Item 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 149/2021 -
Autor: Marcos Antonio Santos - DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA
ELIMINAÇÃO DE CÃES E GATOS PELOS ÓRGÃOS DE CONTROLE DE
ZOONESES, CANIS PÚBLICOS E ESTABELECIMENTOS OFICIAIS
CONGÊNERES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado pedido
verbal de adiamento (Requerimento n° 675/2021 - Autor: Marcos Antonio Santos
- ADIAMENTO, POR 63 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 149/2021)
— APROVADO. Com a aprovação do Requerimento, restou ADIADO o Projeto
de Lei Ordinária n° 149/2021. Item 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 153/2021 -
Autor: Cesar Pantarotto Junior - DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A
"ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE BIRIGUI -
ASSENAB". Foi apresentado Requerimento n° 674/2021 - Autor: José Luis
Buchalla - ADIAMENTO, POR 56 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL
153/2021 APROVADO com 11 votos favoráveis e 3 votos contrários. Com a
aprovação do Requerimento, restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n°
153/2021. Item 5 - Projeto de Lei Ordinária n° 154/2021 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - ALTERA REDAÇÃO DO ART. 1°, "CAPUT", DA LEI
MUNICIPAL N° 5.804. DE 27 DE MARÇO DE 2014, ALTERADA PELA LEI N°
5.945, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014 E LEI 6.957, DE 17 DE DEZEMBRO DE
2020. Foi apresentada Emenda Aditiva n° 1/2021 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - EMENDA ADITIVA AO PL 154/2021. Foi apresentado pedido verbal
de Vista (Requerimento n° 676/2021 - Autor: Valdemir Frederico - PEDIDO DE
VISTA DO PL 154/2021) — ACATADO por ser o primeiro pedido. Item 6 -
Projeto de Lei Ordinária n° 155/2021 - Autores: Marcos Antonio Santos, José Luis
Buchalla, Sidnei Maria Rodrigues - INSTITUI O DIA DA "CONSCIENTIZAÇÃO
CONTRA A OBESIDADE INFANTIL" E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI — APROVADO. Item 7 - Projeto de Lei
Ordinária n° 156/2021 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA
PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI COM SEU
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS GERIDO PELO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI - BIRIGUIPREV, E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. Foi apresentado Requerimento n° 673/2021 -
Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho - PEDIDO DE VISTA DO PL 156/2021 -
ACATADO por ser o primeiro pedido. Item 8 - Projeto de Lei Ordinária n°
157/2021 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE
CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA AÇÕES DO PROGRAMA
MUNICIPAL DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA NAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado pedido verbal de Vista (Requerimento n°
677/2021 - Autor: Wagner Dauberto Mastelaro - PEDIDO DE VISTA DO PL
157/2021) — ACATADO por ser o primeiro pedido. Item 9 - Projeto de Lei
Ordinária n° 158/2021 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - ALTERA O
CAPUT DO ARTIGO 1° DA LEI MUNICIPAL N° 5.765. DE 18 DE DEZEMBRO
DE 2013 — APROVADO. Item 10 - Projeto de Lei Complementar n° 6/2021 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI

eetinara cMunicipal carigiii
Estado de São Paulo

0,M11N1A \SCIT
18U Legislatura - Atas - Livro n° 1 1 I . N° 181

COMPLEMENTAR N° 32. DE 17 DE SETEMBRO DE 2.010 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS CORRELATADAS. Foi apresentado Requerimento n° 672/2021
- Autor: Sidnei Maria Rodrigues - PEDIDO DE VISTA DO PLC 6/2021 —
ACATADO por ser o primeiro pedido. Item 11 - Projeto de Emenda à Lei
Orgânica do Município n° 2/2021 - Autores: Wesley Ricardo Coalhato, André Luis
Moimas Grosso, Cleverson José de Souza, Fabiano Amadeu de Carvalho, José
Luis Buchalla, Osterlaine Henriques Alves. Paulo Sergio de Oliveira, Wagner
Dauberto Mastelaro - ACRESCENTA INCISO E ALÍNEA AO ARTIGO 11 DA LEI
ORGÂNICA. (2° turno). Foi apresentada Emenda n° 1/2021 - Autor: Wesley
Ricardo Coalhato e mais oito Vereadores - EMENDA 1 AO PROJETO DE
EMENDA A LEI ORGÂNICA N. 2/2021. Sessão suspensa por cinco minutos. Em
seguida, o Senhor Presidente, determinou a recomposição de quorum através de
registro eletrônico de presença. Em seguida, deu-se continuidade ao Expediente
da Ordem do Dia, passando-se a deliberação da Emenda n° 1 - Autor: Wesley
Ricardo Coalhato e mais oito Vereadores - EMENDA 1 AO PROJETO DE
EMENDA A LEI ORGÂNICA N. 2/2021 — APROVADA com 11 votos favoráveis,
3 votos contrários e uma ausência. Logo após, passou-se. a deliberação do
Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município n° 2/2021, com a Emenda n° 1,
incorporada — APROVADO com 10 votos favoráveis e 5 votos contrários. Logo
após. agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a presente sessão,
sendo a trijésima segunda em regime ordinário da primeira sessão legislativa da
18 a Legislatura, às vinte e duas horas e quarenta e oito minutos, estando todos
os pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em midia magnética
que integra 6 arquivo da Câmara Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-
se a presente b inha orientação e fiscalização, que a subscrevo

(Vereadora Osterlaine Henriques Alves, 1a
Secretária), devend• er assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

RESI NTE ICE\-PRESIDENT

i a SECRETÁRIA 2° SEC , ET RI